

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO

SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228 E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT

Determina n. 87 del 19.10.2022

CIG: **ZCC383704D**

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO MEDICO COMPETENTE D. LGS. 81/2008

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

- VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, "Attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", ed, in particolare, l'art. 17, che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento, nonché la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;
- VISTO il D. I. 29 settembre 2008, n. 382, del "Regolamento di applicazione D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008", che, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali, prevede la possibilità di affidare l'incarico ad un professionista esterno;
- **VISTO** il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106, "Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";
- VISTO Il Regolamento di contabilità D. I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente le istruzioni generali sulla gestione Amministrativa Contabile delle Istituzioni Scolastiche, in particolare, il Titolo V "Attività negoziale", artt. 43, 44, 45, 46, 47 e 48;
- VISTA la C. M. del MIUR, Prot. n. AOODGRUF 0000074, datata 5 gennaio 2018, avente per oggetto Decreto 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" Orientamenti interpretativi;
- **VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59";
- **VISTO** l'art. 125, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture";
- VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, riguardante l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00";

- VISTO il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi, elevato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 38/1b del 25 febbraio 2019 a € 10.000,00 IVA esclusa;
- ACCERTATO che, per l'affidamento dell'incarico di medico competente, non è attiva una specifica convenzione CONSIP, ai sensi dell'art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e ss.mm.ii., e dell'art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;
- **CONSIDERATO** che, per la tipologia dell'istituzione scolastica e per la complessità delle problematiche presenti, nonché per gli obblighi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., riveste carattere di urgenza individuare, nel più breve tempo possibile, un professionista di provata esperienza a cui affidare l'incarico di medico competente;
- **ATTESO** che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere all'affidamento dell'incarico del medico competente a partire dal 21 ottobre 2022;
- **RITENUTO** che per l'espletamento dell'incarico di medico competente è importante avvalersi di professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata;
- VALUTATO il curriculum vitae della Dott.ssa Reghenzi Stefania, medico chirurgo, specialista in medicina preventiva, medico competente iscritto all'albo avendo i requisiti previsti dall'art. 38 del D. Lgs. 81/2008, libero professionista, dal quale si evince, oltre ai titoli posseduti, un'esperienza professionale pluriennale altamente qualificata e maturata nel settore scuola e presso Enti pubblici e privati;
- **CONSIDERATO** che le tariffe della Dott.ssa Reghenzi Stefania risultano essere invariate rispetto all'anno precedente;
- **TENUTO CONTO** del carattere fiduciario dell'incarico del medico competente e valutato positivamente il servizio prestato dalla Dott.ssa Reghenzi Stefania presso questa istituzione scolastica, nell'anno scolastico 2021/2022;
- **CONSIDERATO** che la Dott. ssa Reghenzi Stefania, non si trova in regime di incompatibilità tale da impedirle l'effettuazione della prestazione professionale in qualità di medico competente dell'istituto Comprensivo Cremona Uno;
- **CONSIDERATO** che, ad insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico è rimessa la scelta dell'esperto a cui conferire l'incarico, avendo la responsabilità di non incorrere nella "culpa in eligendo";
- **CONSIDERATO** che la scelta effettuata dal Dirigente Scolastico può essere discrezionale "allorquando ricorrano presupposti quali il rapporto fiduciario e l'infungibilità del professionista";

ACCERTATA la copertura finanziaria per la predetta spesa in bilancio;

DETERMINA

- 1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2. di conferire alla Dott.ssa Reghenzi Stefania, residente in Pontevico (BS), mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. i. n. 50, così come modificato dal D. Lgs dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, e degli artt. 43, 44, 45, 46, 47 e 48 del Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, di cui al D. I. 28 agosto 2018, n. 129, l'incarico di medico competente come previsto dal D. Lgs. 81/2008 dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con la sottoscrizione dell'impegno contrattuale assunto, per un periodo di 12 mesi, ovvero, dal 21 ottobre 2022 al 20 ottobre 2023;

- 3. di impegnare la spesa approssimativa di € 2.000,00, comprensiva della ritenuta d'acconto, per le prestazioni effettivamente svolte secondo il tariffario presentato, in conto competenza, del Programma Annuale 2022;
- di nominare, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e dell'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "Cremona Uno" di Cremona (CR), Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia;
- 5. di trasmettere il presente atto alla Dott.ssa Reghenzi Stefania, residente a Pontevico (BS);
- 6. Il presente provvedimento verrà pubblicato nell'Albo on line e nella apposita sezione "Bandi di gara e contratti /Delibera a contrarre" dell'Amministrazione trasparente del sito istituzionale www.iccremonauno.edu.it.

Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Giovanna D. Manzia (firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del CAD)